Дело № 1-93/21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 03 марта 2021 года

Советский районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Дзиццоева В.В.,

при секретаре Тадеевой М.И.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Затеречного района г.Владикавказа Калагова А.А., 

подсудимой ФИО3, 

защитника Абациевой А.Б., предоставившей удостоверение № и ордер Адвокатской Палаты РСО-Алания № от ..., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 незаконно сбыла сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом.

Она же, незаконно приобрела и хранила в целях сбыта сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

Так она, имея умысел, направленный на сбыт сильнодействующего средства, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, в полной мере осознавая противоправный характер своих действий, в нарушении Федерального закона № 3 от 08.01.1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах" с целью последующей незаконной реализации наркозависимым лицам до ... в неустановленное время, в неустановленных обстоятельствах незаконно приобрела 2 (две) таблетки белого цвета, которые согласно заключению эксперта № от ... содержат в своем составе сильнодействующее вещество "трамадол" общей массой 1,0 грамм ... на 

<

адрес> примерно в 14 часов 10 минут реализуя свой преступный, противоправный, корыстный умысел, ФИО3, сбыла 2 (две) таблетки "трамадола" общей массой 1,0 грамм ФИО1, получив от него денежные средства в размере 500 рублей.

Тогда же, ..., примерно в 13 часов 50 минут, сотрудниками УКОН МВД России по РСО - Алания совместно с сотрудником ФСБ России на 

<

адрес>, был задержан ФИО1, ... г.р., прож. по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> которого привели к дому № по 

<

адрес> у которого в ходе личного досмотра проведенного там же на месте в период времени с 15 часов 27 минут по 15 часов 39 минут в левом кармане джинсовых брюк, надетых на нем были обнаружены и изъяты вышеуказанные 2 (две) таблетки белого цвета, находящиеся в двух фрагментах блистерных ячейковых упаковок, которые имеющие в своем составе сильнодействующее вещество "трамадол", общей массой 1,0 гр., которые согласно Постановлению Правительства РФ от ... "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ", являются сильнодействующим веществом, которые последнему сбыла ФИО2 в 14 часов 10 минут ... по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> за 500 рублей.

Она же, имея преступный умысел, направленный на сбыт сильнодействующего средства в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, в полной мере осознавая противоправный характер своих действий, в нарушении Федерального закона № от ... "О наркотических средствах и психотропных веществах" с целью последующей незаконной реализации наркозависимым лицам до ... в неустановленное время, в неустановленных обстоятельствах незаконно приобрела 120 (сто двадцать) таблеток белого цвета, которые согласно заключению эксперта № от ... содержат в своем составе сильнодействующее вещество "трамадол" общей массой 60 грамм, которые хранила в своем домовладении по адресу: РСО- Алания, 

<

адрес>.

..., примерно в 21 часов 10 минут, сотрудниками УКОН МВД России по РСО - Алания совместно с сотрудником отдела ФСБ России в 

<

адрес> многоквартирного 

<

адрес> в которой проживает ФИО3 на основании постановления суда об ограничении права на неприкосновенность жилища от ... было проведено обследование в ходе которого обнаружены и изъяты вышеуказанные 120 (сто двадцать) таблеток белого цвета, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) общей массой 60 грамм находящиеся в фрагментах блистерных ячейковых с надписью "Трамадол" не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами которые ФИО3 хранила в целях сбыта.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в инкриминируемых ей преступлениях полностью признала и показала, что примерно в 2013 году она устроилась на работу в вагон-ресторан на должность официанта, где работала до наступления карантина, а именно до .... После чего, поскольку не работала, осталась без источника дохода. Для того чтобы прокормить своих детей она пыталась устроиться на различные работы, но из-за карантина и самоизоляции никуда не взяли на работу. От одного из своих знакомых она узнала, что в одной из аптек, расположенных в 

<

адрес>, можно купить лекарственный препарат "трамадол", без рецепта врача за 700 рублей блиц, то есть 10 таблеток в одной пластине, а во Владикавказе можно продать одну таблетку "трамадола" за 250 рублей. Так как денег у нее не оставалось, и ее детей нечем было кормить, она решила подзаработать на торговле лекарственным препаратом "трамадол". У нее имеется сосед ФИО13, который мог помочь ей в этом, в связи с чем, решила обратиться к нему. 

... она взяла в долг 30 000 рублей, на следующий день купила билет и направилась в Москву. Там в аптеке по адресу: 

<

адрес>, Люберцы 

<

адрес> А, за 10220 рублей она купила 14 пластинок, которые называют блицами и 6 таблеток "трамадола". После чего вернулась во Владикавказа. По приезду она позвонила ФИО14 и сообщила, что у нее имеется "трамадол". ... ФИО13 пришел к ней и тот попросил у нее "трамадола" на сумму 6 500 рублей, то есть 26 таблеток "трамадола", по 250 рублей каждая. При этом он попросил у нее 12 таблеток, и сказал, что вернется за другой частью таблеток и тогда рассчитается. ФИО13 ушел и вернулся спустя 15 минут, попросил у нее еще 8 таблеток "трамадола". Через полчаса ФИО13 позвонил ей на ее мобильный телефон и попросил выйти к нему на улицу. На улице она передала ему 6 таблеток "трамадола" и получила от него деньги в сумме 6 500 рублей за все 26 таблеток "трамадола". Вырученные деньги она потратила на личные нужды. Вечером того же дня, около 20 часов к ней пришли сотрудники полиции и предъявили ей постановление о проведении обследовании домовладения, в котором она проживает. В ходе проведения обследования, сотрудникам полиции она выдала 12 пластинок "трамадола", которые находились за кухонным шкафом, в кухне, а также мобильный телефон. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО3 в действиях, приведенных в описательной части приговора, полностью подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО1 о том, что ... утром, когда он находился дома, ему на его мобильный телефон поступило смс-сообщение от его соседки ФИО3, в котором та сообщила, что у неё есть таблетки трамадола. Ранее он употреблял таблетки "трамадола" и ФИО3 об этом знала. Около 12 часов он пришел к ней домой и попросил у нее 26 таблеток трамадола, так как на указанное количество таблеток у него были деньги, а именно 6 500 рублей. У ФИО3 он первый раз взял 12 таблеток и сообщил ей, что деньги принесет попозже. Выйдя от нее, он употребил 4 таблетки, пошел домой, взял деньги в сумме 3000 рублей и вернулся к ФИО3 за оставшимися таблетками. Трамадол видимо на него подействовал, поэтому он взял у ФИО3 еще 8 таблеток, потом пошел снять с банкомата оставшуюся сумму и вернулся к ФИО3. Он позвонил ей и попросил спуститься. Та вышла, он отдал деньги и взял оставшиеся таблетки. После чего он пошел в сторону рынка "Первомайский", где его задержали сотрудники полиции и в присутствии двух понятых изъяли у него таблетки "трамадола". 

Показаниями свидетеля ФИО7 о том, что ... около 20 часов она проходила по 

<

адрес>, когда сотрудники полиции попросили ее принять участие в качестве понятой в обследовании помещения. Она согласилась. Они пришли к многоквартирному дому № по 

<

адрес>, прошли в первый подъезд и поднялись на второй этаж. Там где она увидела женщину лет примерно 30 на вид и двоих детей. Была приглашена вторая понятая, после чего женщине, как она узнала ФИО3, сотрудник полиции объявил, что в ее домовладении будет проведено обследование. Было представлено на обозрение постановление о проведении обследования квартиры. Находясь в квартире, сотрудница полиции провела личный досмотр ФИО3, в ходе чего в левом, наружном кармане спортивных брюк, надетых на ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон "Хуавей", в корпусе черного цвета. Затем было проведено обследование квартиры, в ходе чего ФИО3 сообщила, что у нее имеется сильнодействующий лекарственный препарат "трамадол", в кухонном помещении между кухонным гарнитуром и стеной, и вытащила его из проема. В пакете находились 12 пластинок серебристого цвета, на которых имелись надписи "трамадол". Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, был составлен протокол. 

Показаниями свидетеля ФИО8 о том, что ... около 20 часов она проходила по 

<

адрес>, когда сотрудник полиции попросил ее поучаствовать в качестве понятой в обследованиидомовладения. Она согласилась. Они пришли к многоквартирному дому № по 

<

адрес>, прошли в первый подъезд и поднялись на второй этаж. Там где она увидела женщину лет примерно 30 на вид и двоих детей. Была приглашена вторая понятая, после чего женщине, как она узнала ФИО3, сотрудник полиции объявил, что в ее домовладении будет проведено обследование. Было представлено на обозрение постановление о проведении обследования квартиры. Находясь в квартире, сотрудница полиции провела личный досмотр ФИО3, в ходе чего в левом, наружном кармане спортивных брюк, надетых на ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон "Хуавей", в корпусе черного цвета. Затем было проведено обследование квартиры, в ходе чего ФИО3 сообщила, что у нее имеется сильнодействующий лекарственный препарат "трамадол", в кухонном помещении между кухонным гарнитуром и стеной, и вытащила его из проема. В пакете находились 12 пластинок серебристого цвета, на которых имелись надписи "трамадол". Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, был составлен протокол.

Показаниями свидетеля ФИО9, оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков в УКОН МВД России по РСО-Алания, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в апреле 2020 года ими была получена оперативная информация о том, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. В связи с этим было установлено наблюдение за ФИО1.

..., так как у них была информация, что ФИО1 может хранить наркотические средства, они решили проверить его, то есть провести личный досмотр. Около 13 часов 50 минут, находясь возле 

<

адрес> ими было принято решение о задержании ФИО1. Они подъехали к нему вышли из автомашины, представились, сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После чего они досмотрели его в присутствии понятых и в левом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, было обнаружены и изъяты 2 таблетки белого цвета в фрагментах блистера на которых были надписи "Трамадол". В ходе дальнейшего досмотра в правом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, была обнаружена и изъята пластиковая карта "Сбербанк России", на которой имелись надписи - "LIDIA DZEBISOVA", а также мобильный телефон фирмы "Redmi", в корпусе черного цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Так же ими была получена информация о том, что ФИО3 сбыла трамадол ФИО1. В связи с чем ими было принято решении о проведении по месту ее жительства в домовладении по адресу: 

<

адрес>, обследования. Так как они заранее знали, что будут проводить обследование, ... ими предварительно было получено постановление суда об ограничении права на неприкосновенность жилища. После чего были приглашены две понятые, после чего они провели обследование в квартире ФИО3. Предварительно в квартире, в ходе личного досмотра ФИО3 в левом наружном кармане спортивных брюк, надетых на ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон "Хуавей", в корпусе черного цвета. Затем он предложил ФИО3 добровольно выдать предметы и вещества незаконно хранящиеся. ФИО3 сообщила, что у нее имеется сильнодействующий лекарственный препарат "Трамадол", провела их в кухонное помещение, где указала рукой на промежуток между кухонным гарнитуром и стеной. Пояснила, что за кухонным гарнитуром находится черный полимерный пакет и вытащила его из проема. В пакете оказалось 12 блистерных пластинок серебристого цвета, на которых имелись надписи "Трамадол". Все обнаруженное было изъято. 

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ... около примерно в 15 часов 27 минут, на 

<

адрес> в его присутствии в качестве понятого сотрудниками полиции был досмотрен ФИО1. В результате чего в левом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 2 таблетки белого цвета на которых были надписи "Трамадол". В правом наружном кармане джинсовых брюк ФИО1 была обнаружена и изъята пластиковая карта "Сбербанк России", на которой имелись надписи - "LIDIA DZEBISOVA", а также мобильный телефон фирмы "Redmi", в корпусе черного цвета. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, был составлен протокол. 

Помимо изложенного вина ФИО3 в действиях, приведенных в описательной части приговора полностью подтверждается следующими материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Протоколом от ..., согласно которому в 15 часов 27 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

адрес>, у того в левом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк, были обнаружены и изъяты два фрагмента блистеров в которых находились две таблетки белого цвета "Трамадол" общей массой 1,0 грамм.

Заключением химической судебной экспертизы № от ..., согласно которому, представленные на экспертизу фрагменты двух таблеток белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) и являются сильнодействующим веществом. Суммарная масса сильнодействующего вещества трамадол (трамал) составляет 0,5 грамма на момент осмотра. 

Следователю были возвращены два фрагмента блистеров в которых находились две (2) таблетки "Трамал". Представленные фрагменты двух таблеток были израсходованы в полном объеме.

Постановлением следователя от ... к уголовному делу в качестве вещественных доказательств были приобщены - два фрагмента блистера в которых находились две (2) таблетки "Трамал", обнаруженные и изъятые у ФИО1 ....

Протоколом от ..., согласно которому в 21 часов 25 минут, в ходе обследования 

<

адрес>, где проживает ФИО3, были обнаружены и изъяты 120 таблеток белого цвета "Трамадол" общей массой 60 грамм.

Заключением химической судебной экспертизы № от ..., согласно которому, представленные на экспертизу 108 таблеток белого цвета находящиеся в 12 блистерных ячейках упакованных с надписями "Трамадол" и 11 таблеток белого цвета россыпью, всего 119 таблеток, изъятые в ходе проведения обследования домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО3 содержат в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) и являются сильнодействующим веществом. Суммарная масса сильнодействующего вещества трамадол (трамал) 119 таблетках белого цвета составляет 59,5 грамма на момент осмотра (масса приведена с учетом израсходованного на экспертизе вещества).

В процессе проведения исследования израсходовано 1 таблетка белого цвета массой 0,50 грамм. В процессе проведения экспертизы израсходовано 14 таблеток белого цвета общей массой 7,0 грамм. Следователю были возвращены 105 таблеток белого цвета общей массой 52,5 грамма.

Постановлением следователя от ... к уголовному делу в качестве вещественных доказательств были приобщены 105 таблеток белого цвета "трамадол" общей массой 52,5 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе проведения обследования домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО3 ....

Таким образом, анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд, считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными, и приходит к выводу о виновности ФИО3 в том, что она совершила незаконный сбыт ФИО12 сильнодействующих веществ, а именно трамадола, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Она же, незаконно приобрела и хранила по месту своего жительства в целях сбыта сильнодействующее вещество трамадол, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере.

Действия ФИО3 необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд руководствуется действующим уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, основанном на Конституции Российской Федерации.

Исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, и Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 10 октября 2003 года "О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации", суд учитывает положения Всеобщей декларации прав человека, Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод, Международного пакта о гражданских и политических правах, и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении подсудимой органом следствия допущено не было.

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 умышленно совершила преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категориям небольшой тяжести и тяжкого.

Суд также учитывает личность подсудимой.

ФИО3 

<

данные изъяты>

На основании п. "Г, И" ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает наличие несовершеннолетнего и малолетнего детей на иждивении у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также учитывает признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимой ФИО3 вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

С учетом совокупности обстоятельств и характера совершенного ею преступления, принимая во внимание все данные о личности ФИО3, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения подсудимой новых преступлений может быть достигнуто путем назначения ей справедливого наказания в виде штрафа по ч. 1 ст. 234 УК РФ и лишения свободы по ч. 3 ст. 234 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ полагает необходимым считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: два фрагмента блистера, в которых находились две таблетки "Трамал" массой 0,5 грамма, 105 таблеток белого цвета "Трамадол" общей массой 52,5 грамма – подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО3 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Испытательный срок ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок ФИО3 время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ....

Обязать ФИО3 не изменять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: два фрагмента блистера, в которых находились две таблетки "Трамал" массой 0,5 грамма, 105 таблеток белого цвета "Трамадол" общей массой 52,5 грамма – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора. 

Председательствующий В. Дзиццоев